Sed & inter recentiores IOSEPH. RAPHSON (cui praeclusit HENR. MORVS in *Enchiridio Metaphysico, Part. I. Cap. 8.* Opp. *Pbil. Tom. I. fol. 168.*) spatium reale, pro ente actu existente, atque attributo diuino habuit. Conf. eius *conamen Mathematico - Physicum, de spatio reali, seu ente infinito, Cap. 5.* Et IO. ANDR. BVTTSTETT, in den vernünftigen *Gedanken über die Natur Gottes Sect. II. Cap. 3.* omnipraesentiae diuinae essentiam, in extensione constituit, quam tamen extensionem, *essentialē seu entitatiuam sine partibus*, vocat, & a corporum extensione accidentalī per partes, distinguit. Nos vero, dum eiusmodi negamus in DEo extensionem atque diffusionem, non aduersamur sacrae scripturae, quae DEum omnia implere pronunciat. Deus enim omnia implet creaturis, quibus existentiam largitur, eandemque conseruat; id quod etiam vocabuli πληρός confirmat significatus, quippe quod & replere aliquid, vbi antea nihil erat, & supplere atque perficere denotat. Conf. IO. CONR. SCHWARTZII *Commentar. Critic. linguae Graecae*, p. 112. sqq.

§. XXVIII.

Corpus per se, & suam naturam, omnipraesens esse nequit.

Quicunque cogitat ens finitum, ille eius simul co-gitet limitationes, necesse est (per princ. Metaph.). Omne itaque corpus, suas habebit limitationes: hoc est, non omnes simul possidet, nec possidere potest, realitates. Quum vero in corpore vel extensio considerari possit, vel vis agendi (§. 4.); limitatum erit, non solum respectu extensionis, quatenus eius partes augeri, vel minui possunt, sed in primis respectu vis & efficaciae suae. Simplicia enim, ex quibus constat, & unde eius vnicē deducenda est vis (§. 17.), gradu efficaciae suae, a se inuicem differunt; ast, quo usque finita manent, nunquam supremum eiusdem attingere possunt gradum, nisi dicere velis, finitum simul infinitum esse posse. Ast, quocunque demum finitum alii

alii addas finito, non nisi finitum itidem oriri potest (per princ. Metaph.). Iam ergo singas, quotcunque velis vires insigni efficaciee gradu alias superantes, combinatas; non tamen, nisi vis adhuc limitata exsurgere poterit. Quum vero corpus praesens sit, quatenus vi pollet (§. 16.), vim autem habere limitatam, ita inhaereat primo corporis finiti conceptui, ut nihil possit magis (per demonstr.), sed omnipraesentia inuoluat vim absolute summam (§. 20.): corpus per essentiam & naturam suam, non potest esse omnipraesens, seu quod idem est, contradictionem inuolutum omnipraesentia cum notione corporis finiti, qua talis.

Nec itaque per ipsam omnipotentiam diuinam fieri poterit, ut corpus finitum qua tale, omnipraesens esset; DEus enim, per omnipotentiam suam, non nisi possibilia facere potest, quae contradictionem non inuoluunt (§. 22.). Consilio vero dixi, omnipraesentiam contradictionem inuoluere, cum notione corporis finiti, *qua talis*, id est, quatenus in se, & solitarie consideratur, & finitum est; in subsequentibus enim ostendam, quo respectu corpus, salua finitudine sua, omnipraesens dici queat.

§. XXX.

Quum nec corpora, nec simplicia, quae illa consti- *Solus DEus*
tuunt, omnipraesentia dici possint (§. 29.); nec aliae sim- *natura sua*
plicium species finitae, omnes realitates, omnemque vim, *est omni-*
salua finitudine sua habere possint, (demonstratio enim *praesens*.
modo suppeditata, ad omnia simplicia finita quadrat) ni-
hil vero sit in vniuerso, praeter simplicia & corpora (per
princ. Metaph.); solus DEus natura sua erit omniprae-
sens (§. 24.).

Non absolute dicimus, solum DEum omnipraesentem esse, sed
DEum solum *natura sua* omnipraesentem esse: per commu-
nicationem enim, quis recipere potest, quod per se, & sua na-
tura

tura non habet. Disquirendum ergo iam erit, an entibus finitis, speciatim corporibus, omnipraesentia, quam per se, & sua natura non habent, communicari possit?

§. XXXI.

Vnio quid? *Vnita* dicuntur A & B, si ita vnum euadunt, ut ex A intelligatur, cur aliquid in B. possibile sit, aut fiat, cu*Vnio realis* ius ratio in ipso B non continetur. Quum vero vis sit *gnid?* continuus agendi conatus (§. 4.), si duae, aut plures vniuntur vires, *vnio* oritur *realis*. In vniione ergo reali, ex *vna reali sequi-* vi intelligitur, cur aliquid per alteram possibile sit, vel fiat, *sur com-* quod alias per illam possibile non fuisset, fierique nequiusset: veri nominis itaque non esset *vnio*, nisi vna vi*rum vnitarum* aliquid iam praestaret, quod per naturam suam, praestare alias non potuisset, cuius proinde ratio in altera demum continetur. Vnde patet, in vniione reali, alteram virium, alteram perfectiorem semper reddere debere, id quod *communio*, sive *communicatio* adpellatur.

Varia, quae hanc vnionis atque communionis confirmant notionem, exempla, conferri possunt apud Cel. ISR. THEOPH. CANZIVM in *Iurisprud. Ciuit. DEL publica*. §. 241. p. sqq. & in *maniffa notionum*, huic trattatui annexa §. 137. sqq. Nobis, vnicum vnionis inter animam & corpus, sufficit exemplum, Namirum, anima corpori vnta dicitur, quando ex mutationibus vis animae repraesentatiuae intelligitur, quomodo haec illaeue potius, prae aliis mutationes, in corpore consequantur, quod ipsum ex vi corporis motrici, intelligi nequit: & vice versa, quando ex mutationibus, per vim corporis motricem productis, intelligitur, quare anima hoc vel illud cogitet. Quum vero hac ratione duae vniantur vires, vnio inter animam & corpus est realis. Est vero & quedam inter animam & corpus communicatio; scilicet, si anima sentit, hoc ex ipsa anima explicari nequit, nisi adsumas vim corporis, qua idea materialis obiecti quod sentimus, in cerebro formatur. Vtraque

que ergo virium, id, quod suum est, confert ad sensationem; nisi enim in corpore formaretur idea materialis, anima forma-re nequirit ideam sensualem. Similiter, quando motus ve-hementior, v. g. sanguinis, oritur in corpore, hoc, ex ipso corpore explicari non semper potest, nisi adsumas, atque si-mul consideres, inclinationem animae intensorem. Adeoque vtraque virium, aliquid confert ad motum sanguinis; nisi enim in anima adesset inclinatio intensior, nec in corpore (iisdem manentibus aliis eiusdem circumstantiis,) oriri posset motus sanguinis vehementior. Inprimis vero, haec ipsa com-municatio conspicua est, in relatione mutationum, erga se in-uicem. Vti enim mutatio vna in corpore, fundata est in alia, atque ad eandem certam habet relationem, ut vel maior sit vel minor, ita & respondent mutationes, atque perceptiones in anima, quae eandem erga se inuicem habent relationem, co-dem modo fundatae sunt vna in alia, & secundum eundem gradum, vel vehementiores sunt, vel remissiores. Quo maior vero haec ipsa virium est communio, eo arctior quoque vnio est.

§. XXXII.

Si duae vires vniuntur, per communicationem vna *Quaenam* per alteram praefstat, quod sibi, in se & solitarie spectatae, *vniuersitatem* impossibile antea erat (§. 31). Sed sublata rei essentia, *se possint,* tollitur res ipsa (per princ. Metaph.), sublata vero re, ratio *quaesque minus?* in illa amplius esse nequit, eius, quod in altera re, cui vni-ri debet, deprehenditur, id quod per se patet. Per vni-
nem ergo, essentiae rerum quae vniuntur, non tolluntur; sed communicatione quadam facta, quasi perficiuntur. Quum igitur praedicta impossibilitas, absoluta esse nequeat, sed hypothetica (per princ. Metaph.); altera virium vni-tarum tollat conditionem, necesse est, sub qua altera ali-
quid praestare nequit. Quaecunque vero rei absolute &

D

per

per essentiam suam repugnant, nec communicari cum eadem possunt.

Quum cogitatio corporibus, veluti compositis, competere nequeat, per essentiam suam, quippe quae consistit in modo compositionis (per princ. Metaph.); liquet, nec scientiam, nec profunde omniscientiam, cum corporibus, vel per ipsam omnipotentiam diuinam, communicari posse; id quod in primis notandum, contra IOAN. LOCKIVM de *intellectu humano Lib. IV. Cap. 3.* & qui hunc multo audacior sequutus est, VOLTAIRIVM in *lettres écrites de Londre sur les Anglois, Epist. XIII. p. m. 57. sgg.* collat, cum epistola gallica, apud Summe Rev. REINBECKIVM, ad calcem der *Philosophischen Gedancken über die vernünftige Seele*, cum solidissima Viri Celeberrimi confutatione inuenienda. Conf. & DITTON's *Dissertation on that question, whether consciousness and thought can be result of meer matter and motion* Lond. 713.

§. XXXIII.

Vis infinita Vis infinita non ita aduersatur finitae, vt haec cum atque finita illa consistere non amplius possit, sed gradu tantummodo inter se differunt; nec contradictionem inuoluit, vim finitam & infinitam concurrere posse ad aliquid efficiendum, id quod per se patet. Vis ergo infinita & finita, vniri poterunt (§. 31. 32).

Vis finita igitur & infinita, non erunt ideae *repugnantes*, quae in eodem subiecto consistere nequeunt, sed *disparatae*, quae simul stare possunt (per princ. Logica). Si obiicis, vim infinitam omnia iam per se praestare, nec quicquam ei, per vim quādam finitam accrescere posse; hoc quidem concedo, sed nihil tamen minus certum est, vim infinitam, miro modo perficere posse finitam, ita, vt ex illa intelligatur, cur aliquid per hanc fiat, quod huic in se & solitarie spectatae, impossibile alias fuisset. Nonne vero si tale quid contingere, veri nominis oriretur *vnio* (§. 31.)? Exemplum rei lucem adfundet. Ignis per naturam suam vrit, & lucet. Ex ferri vero natura,

intel*

intelligi nequit, lucendi atque vrendi facultas: Interim neutrum ferri essentiam tollit. Licet ergo ignis, iam per se, effectum vrendi & lucendi praestare possit, nihil tamen impedit, quo minus cum ferro vnitri possit, hocque vrens & lucidum reddere. E contraria parte, igni competit, quod sit leue, ferrum autem, per essentiam suam, determinatam habet grauitatem specificam, hinc, si ei leuitas communicaretur, ferrum non amplius esset ferrum; patet ergo, leuitatem cum ferro communicari non posse. Quum vero ipsa vis ignis, finita sit, non nisi finitas & determinatas qualitates suas, cum ferro communicare potest. Ast, si loco ignis, substituas vim infinitam, erit id, quod cum tali vi vnitur, infinitis facultatibus operandi praeditum, modo essentiam suam non tollant.

§. XXXIII.

Corporibus per essentiam suam, competit vis (§. 5). *Omniprae-*
sentia non
 Quum vero in definitione corporis, quantitas vis, qua praesentia non
 ditum esse debet, nondum determinetur, quantitas vis, qua tollit con-
 corpus gaudet, modus tantummodo erit, qui diuersimode *ceptum*
corporis,
abstrakte
spectati.
 variare potest. Corpus ergo, quod magna pollet vi, cor-
 pus itidem erit, atque illud, quod parua tantum gaudet efficacia. Patet ergo, nec maximum intensionis gradum, siue vim absolute summam, corporis in abstracto considerati, tollere essentiam (per demonst.). Quum vero omnipraesentia, sit efficacissima vis absolute summae, in omnia operatio (§. 20.), corpusque praesens sit, quatenus vi pollet (§. 16.): nec omnipraesentia tollit conceptum corporis in abstracto spectati.

Nimirum corpus definitur (§. 5.), quod sit extensum vi praeditum. Corpus ergo omnipraesens, erit extensum vi absolute summa praeditum (§. 20. 4). Manet ergo prior definitio, adiecta modo noua determinatione, vnde noua oritur species,

sub genere corporum comprehensa (per princ. Log.), id quod
longe pluribus, si opus esset, illustrari posset instantiis.

§. XXXV.

*Corpus per
unionem vi in-
finita,
omniprae-
sens esse
potest.*

In praecedentibus demonstrauimus (§. 29), contra-
dictiorum esse, corpus finitum cogitare, idque omniprae-
sentiam, notioni corporis abstracte considerati non re-
pugnare: patet, impossibilitatem omnipraesentiae corpo-
rum (§. 29.), hypotheticam tantum esse, non absolutam;
conditio enim, est finitudo (per princ. Log.). Ast, quic-
quid vi cuidam hypothetice tantum impossibile est, per
aliam vim eidem vnitam, si ista tollitur hypothesis, fit
possibile (§. 32). Praeterea, vis infinita, nec tollit conce-
ptum corporis qua talis (§. 34.), nec eius obstat finitudo
(§. 33). Cum corpore ergo vniri poterit vis infinita, at-
que hac ratione, tolletur respectus finitudinis, id est hy-
pothesis, sub qua corpus alias omnipraesens esse nequivat
(§. 29. 32). Quum vero ex vnione sequatur communio
eorum, quae essentiam alterutrius vnitorum non tollunt
(§. 31. 32.): vis infinita corpori per vniōnem iam compe-
tet (per demonstr.). Sed corpus praesens est, quatenus vi
pollet (§. 16.): vis infinita vero constituit omnipraesentiam
(§. 20). Corpus ergo, per unionem cum vi infinita, omni-
praesens esse potest.

Solam hic omnipraesentiae corporis adstruimus possibilitem, le-
gitimasque inde inferimus consequentias, ne inter *contradictoria*
referantur, quae, si notiones rite euoluantur, nullam inuoluunt
contradicitionem. An vero tale reuera existat corpus, ex vi in-
finita secum communicata, omnipraesens: ex principiis phi-
losophicis determinari nequit.

§. XXXVI.

§. XXXVI.

Ex vniōnis notionē (§. 31.) suppeditata, liquet, duas *Hinc corp-
vires vnitatis, post vniōnem, non amplius ut separatas consi-
derari, sed vnum quoddam constituere suppositum. Quic-
quid ergo vna ex illis operatur, non solum totum suppo-
situm, sed etiam, si illud essentiam alterius non tollit (§. 32.)*
*ob communionem (§. 31.), alterum quoque operari, recte
dicitur; non quidem per se, sed respectu demum vniōnis,
atque communionis. Si igitur vis infinita cum corpore
vnitur, non solum dicere possum, totum suppositum, cor-
pus cum vi infinita coniunctum, est omnipraesens; (to-
tum enim minus habere nequit, quam pars:) sed, quum
omnipraesentia notionem corporis abstracte spectati, non
tollat (§. 34.), ipsum corpus est omnipraesens.*

Subiectum, cui tribuitur omnipraesentia, non est *vis finita cor-
poris*, quod omnino contradictorium esset (§. 29.); sed gene-
ratim, *corpus*. Non enim dicimus, vis finita corporis est
omnipraesens, sed corpus est omnipraesens. Ita, in exemplo
(§. 33.) suppeditato, non dicimus, particulae ferreae, quatenus
igne carent, vrent vel lucent; sed in genere, ferrum vrit atque
lucet, licet hoc fiat mediante igne, secum communicato.

§. XXXVII.

Solus DEus, natura sua est omnipraesens (§. 30.); *Differentia
corpus vero, eatenus tantummodo omnipraesens est, qua
tenus cum vi infinita vnitur (§. 35.), quum alias eius natu-
tura, i. e. vis, finita sit (§. 29.). Omnipraesentia er-
go, quam corpus habere potest (§. 35. 36.) non est ex na-
tura corporis, sed ex natura diuina, secum vnta (§. 31.):*
*hoc est, corpus per vniōnem cum vi infinita, omnipraesens
est, non naturali, sed diuina omnipraesentia.*

Idem & sequentem in modum exprimi solet : omnipraesentia non competit corpori *inhaesue*, *subiective*, vel *formaliter*. Non *inhaesue*, quia eidem per essentiam atque naturam suam non competit. Non *subiective*, quia proprium omnipraesentiae subiectum, est diuina natura. Denique, nec *formaliter*, quia non pertinet ad determinationes essentiales corporis ; quae omnia, ex dictis satis clara sunt.

§. XXXVIII.

*Omniprae-
sentia cor-
poris est
miracu-
lum.*

Ex Essentia & natura corporis qua talis, explicari nequit, quod sit omnipraesens (§. 29.), deriuandum hoc enim est ex natura diuina, corpori vniata (§. 37). Sed quicquid ex essentia & natura rerum in vniuerso, explicari nequit, miraculum est (per princ. Metaph.). Omnipraesentia igitur cum corpore communicata, inter miracula referenda erit.

Non ergo, nisi ob causas grauissimas, corpus cum vi iefinita vniiri, adeoque omnipraesens fieri potest. Miracula enim, salua sapientia diuina, non nisi ob rationes satis ponderosas, in primis vero ciuitatis DEI commodum, patrari solent (per princ. Theol. Nat.).

§. XXXVIII.

*Corpus
omniprae-
sens, omni-
bus in vni-
uerso rebus
indistincter
adest, inque
illas agit.*

Quum ad quamlibet corporis praesentiam, non solum pertineat operatio, sed substantiae etiam *adiacens* (§. 36.), omnipraesentia vero, sit species praesentiae (§. 20.); pater, corpus, quod omnipraesens est, omnibus in vniuerso rebus, substantia sua *adiacens* adesse, inque illas operari debere (§. 19).

Notandum vero est, nos, quando statuimus *adiacens* substantiae corporis omnipraesentis, ab omnibus in vniuerso rebus, non solam intelligere, substantiam corpori propriam, quam per se, & suam naturam habet ; sed illam quoque eius substantiam,

tiam, quam post vniōnem cum natura diuina, quatenus cum illa vnum enasit suppositum, iamiam obtinuit. Vis enim substantiam corporis constituit (§. 6). Quando igitur vis diuina & infinita, cum corpore communicatur, substantiale quid corpori accedit, quo ipso, substantia eius perfectior redditur, ut omnibus in vniuerso rebus indistanter adesse, nec quicquam fangi possit, inter hancce corporis substantiam, atque rem, cui praesens est, intermedii.

§. XXXX.

Corpus, si omnipraesens est, non propria, sed divi- Corpus
na, vbiue praesens est omnipraesentia (§. 37). Quum omniprae-
vero omnipraesentia DEI non inuoluat, vt loco isto, vbi sens, non
praesens est circumscribatur (§. 27.); patet, nec corporis circumscrī-
omnipraesentiam ita sese exferere, vt corpus a quolibet
loco circumscribatur.

Licet enim corpus, quatenus corpus est, semper in loco sit (§. 8.) non tamen, quae vulgo adpellatur, circumscribibilitas in certo loco, ad praesentiam aliquid confert, si vel naturalem eius consideres praesentiam (§. 16). Sed accedit, omnipraesentiam corpori naturalem non esse, sed ex vniōne demum fluere, cum natura diuina, quae omnem excludit localitatem, locique circumscribibilitatem. Prins, corpus per vniōnem recipere nequit, alias enim eius tolleretur essentia, posterius autem, quia ei competit, dubitari nequit. Non enim negamus, corpus illud, quod omnipraesens est, in certo quoque esse loco; communicatio enim vis infinitae, non tollit corporis extensionem, eiusque limitationem (§. 31. 32). In illo igitur loco, praesentia sua naturali, agit in obiecta, quibus praesens est, & quidem vi sua finita atque limitata, & ab illis rursus reagit in corpus. Ast, quando omnipraesens dicitur, tunc sola vis in censem venit, quatenus vi infinita secum communicata, ad maiorem perfectionis gradum eleuata est: extensio vero, plane excluditur, quae sola efficit, vt corpus sit in loco (§. 9.). Du- bium

bium formari posset: corpus, hoc pacto simul esse finitum, & infinitum. Sed nemo non videt, non uno respectu corpus dici finitum atque infinitum. Finitum est, respectu praesentiae suae naturalis, infinitum vero, respectu communicatae secum omnipraesentiae, ut itaque veri nominis non adsit contradicatio. Si extensionem species, qua in loco est, est manetque finitum; ratione vis vero, diuerso iterum respectu, finitum est, & infinitum. Si solam eius species vim naturalem, itidem finitum est. Ast praeter hanc ipsam vim, alia adhuc pollet vi infinita, secum communicata, ita ut quasi compositum sit, ex vi finita & infinita. Et respectu huius, omnino infinitum est. Quemadmodum enim compositum, ex partibus constat simplicibus, & simplicium aggregatum est, adeoque respectu unius partis, simplex dici possit, respectu vero totius aggregati, compositum; ita & corpus respectu partis, vis scilicet illius, quae per se & suam naturam pollet, est finitum, respectu vero totius vis suae, infinitum. Verbo, finitudo & infinitudo sunt ideae disparatae (§. 33.) quae de se inuicem adfirmari possunt in concreto, semper vero de se inuicem negantur in abstracto Conf. Cel. REV SCHII Logicam Cap. I. §. 48. Quanauis vero caeteroquin corpus omnipraesens, aequali iam gaudeat, ac ipse Deus infinitate, non tamen aequaliter: Deo enim competit infinitudo, per se & suam naturam, corpori vero, tantummodo per communicationem.

§. XXXI.

Omniprae- Deus dum omnipraesens est, totus ubique praesens *sentia cor-* est, sine diuisione, vel diffusione (§. 28). Quum vero cor*poris conci-* poris omnipraesentia, sit omnipraesentia diuina (§. 37.); *pi debet,* corpus dum omnipraesens est, omnipraesens erit ubi*sine diffu-* que totum; id est, tota vis corporis, omnipraesens est *sione atque* ubique, nec omnipraesentia corporis, totius diffusionem, *diuisione.* vel partium inuoluit diuisionem, ita ut altera corporis pars hic, altera alibi praesens esset.

E. falsa

E falsa praesentiae notione, qua extensio, & quae ex extensione fluunt, praesentiam constituere præsumuntur, dubium semper oritur, quomodo id, quod limitata gaudet extensione, omni-praesens esse possit. Sed, satis superque, in tota hac dissertatione inculcauimus, extensionem nihil facere ad praesentiam, nec proinde corpus præsens esse, quatenus extensem est; sed quatenus vi pollet agendi. Haec sola, praesentiam constituit, haec, vti (§. 40.) demonstrauimus, sua quidem natura, finita est, ast, in communione cum vi infinita, infinitaque natura diuina, infinita itidem dicenda, hinc, & infinitis effectibus præstandis par est. Totum vero illud, ex vi finita & infinita constans, omnibus & singulis rebus præsens est, sine diuisione, atque modo quantitatuo. Abstrahendum ergo est a sensibus. Quum enim nullum corpus videamus, nisi quod extensione gaudeat, difficillime nobis concipere possumus, quomodo tale corpus, ubique præsens esse possit; extensio enim est limitata, atque ubiquitatem loci respuit. Ast, quum DEum salua simplicitate sua, non aliter omnipraesentem nobis concipere possimus, nisi per vim suam infinitam, quae tota se se ubique exserit; nescio, quare alium praesentiae modum fingere velimus, corporis, cui iam talis vis diuina atque infinita, per unius gratiam competit. Egregie AVGVSTINVS de praesent. DEI ad Dardanum Cap. 4. Epist. CLXXXVII. p. 681. Opp. Tom. II. edit. Benedict. in genere de omnipraesentia monet: *in eo ipso, quo DEus dicitur ubique diffusus, carnali resistendum est cogitationi, & mens a corporis sensibus auocanda, ne quasi spacio magnitudine opinemur, DEum per cuncta diffundi, sicut humus, aut humor, aut aer, aut lux ista diffunditur est.* Idem vero obseruandum est, si omnipraesentiam corporis cogitare velimus: id quod ex dictis liquet.

§. XXXII.

Quum praesentiae gradus diuersimode variare possint, ita, vt unica res plus minusue præsens esse possit

E

*Nec tollit
peculiarum
corporis
præsen-
tiam,*

(§. 19), tamen,

34 DE OMNIPRAESENTIAE AD CORPVS RELAT. &c.

(§. 19.), imo ipse DEus solum omnipraesentia sua , quibusdam rebus peculiariter praesens, recte dicatur (§. 25.), corpus autem omnipraesentia Diuina ubique praesens sit (§. 37.): patet, corpus per communicatam secum omnipraesentiam, omnibus quidem rebus praesens esse , ita tamen , ut quibusdam peculiariter praesens esse queat , hoc est, vim suam magis ad illas exserat , quam quidem ad alias.

Conclusio.

Haec sunt , quae ex principiis philosophicis de omnipraesentia corporis eruere licuit, quae , si ad Theologica applicare velimus, haud parum lucis illis adfundere poterunt ; sed reciproce etiam, eo maius inde fortientur lumen, quo certius ab actuali, ad possibile concludere valemus. Quae enim de possibili corporis dicta sunt omnipraesentia , unicum illud, idque nobilissimum confirmat exemplum , quod in Theologicis praeante reuelationis luce , nobis exhibetur. Nos philosophicis contenti, Theologica merito praetermissimus , ne falcam in alienam segetem mittere, videremur.

S. D. G.